
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 49 del 23/03/2019 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 49 DEL 23/03/2019 

 
OGGETTO: Miglioramento strutturale Istituto Comprensivo Statale di via Apulia a seguito del D.M. del 

MIUR n. 929 del 28/11/2017  – APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ ECONOMICO-
FINANZIARIO 

 

L’anno duemiladiciannove, addì ventitre, del mese di Marzo alle ore 11.50, presso la SALA DELLA GIUNTA 
COMUNALE, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente AVV. CHIURI CARLO. 

All’appello nominale risulta: 

 
CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO CHIURI CARLO S 

VICESINDACO PICCINNI ANTONELLA S 

ASSESSORE SABATO SONIA S 

ASSESSORE PELUSO NICOLA GIUSEPPE S 

ASSESSORE TURCO MARIO IPPAZIO S 
 

Presenti n° 5  Assenti n° 0 
 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  
regolarità tecnica esprime parere PARERE FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 18/03/2019 Il Responsabile del Servizio 

 F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 18/03/2019 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
Partecipa il Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il AVV. CHIURI CARLO assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 49 del 23/03/2019 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Premesso: 

-che con atto dirigenziale della Regione Puglia – Area politiche per la promozione del territorio, dei saperi e 

dei talenti – Servizio scuola, università e ricerca n°6 del 20.3.2015 è stato adottato l’avviso pubblico relativo 

al “Piano regionale triennale di edilizia scolastica 2005/2017 – art. 10 del D.L. 12 settembre 2013 n°104 – 

D.M. 23.01.2015 – D.G.R. n°361 del 3 marzo 2015”; 

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 74 del 05/04/2015 con la quale si è proceduto tra l’altro a: 

1)-Approvare, ai fini della attivazione delle procedure relative alla richiesta di ammissione a 

finanziamento, il progetto definitivo dei lavori di adeguamento alle normative vigenti in materia di sicurezza, 

igiene, agibilità ed abbattimento delle barriere architettoniche dell’Istituto Comprensivo Statale di via 

Apulia, predisposto dal Settore LL.PP. comunale in data marzo 2015, dell’importo complessivo di € 

698.000,00 così ripartito: 

A)-Lavori: 

     1)-lavori a base di gara      € 465.000,00 

     2)-oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   “     8.000,00 

                                                                                                                  in uno € 473.000,00 

B)-Somme a disposizione dell'Amministrazione: 

     1)-spese prog.ne esecutiva e coord. sicurezza prog.ne  “   32.000,00 

     2)-spese D.LL., coord.sicurezza esecuzione, contabilità 

          e collaudi tecnico-amministrativi    “   51.500,00 

     3)-incentivo ex art. 92 D.L.vo n°163/2006   “     4.730,00 

     4)-oneri previdenziali      “     3.529,20 

     5)-spese commissioni giudicatrici     “     2.500,00 

     6).spese pubblicità       “        500,00 

     7)-spese allacciamento pubblici servizi    “     2.000,00 

     8)-imprevisti       “        804,38 

     9)-accantonamento di cui all’art.133, commi 3 e 4 del 

          D.L.vo n°163/2006      “     4.730,00 

   10)-I.V.A. 22% su B1+B2+B4     “   19.146,42 

   11)-I.V.A. 22% su A1+A2      “ 104.060,00 

                                                                                                                  in uno € 225.000,00 

                                                                                                                  Tornano € 698.000,00. 

 
2)-Finanziare l’importo complessivo suindicato con contributo da richiedersi alla Regione Puglia 

nell’ambito del “Piano regionale triennale di edilizia scolastica 2005/2017 – art. 10 del D.L. 12 settembre 

2013 n°104 – D.M. 23.01.2015 – D.G.R. n°361 del 3 marzo 2015”. 

 

Atteso con nota prot. 0001742 del 15.3.2018 la Regione Puglia – Dipartimento sviluppo economico, 

innovazione, istruzione, formazione e lavoro – Servizio sistema dell’istruzione e del diritto allo studio ha 

comunicato che con D.M. n° 1007 del 21.12.2017, pubblicato sulla G.U.R.I. n° 42 del 20.2.2018, sono stati 

individuati gli Enti beneficiari per interventi di messa in sicurezza e di adeguamento e/o miglioramento 

sismico degli edifici scolastici, tra i quali risulta inserito l’edificio sopra indicato per il citato importo di € 

698.000,00; 

 

Considerato  

-che il progetto inviato per la candidatura al finanziamento e ammesso in graduatoria presenta un livello di 

progettazione a livello di definitivo datato 2015; 

 

-che con Decreto 17/01/2018 denominato “Aggiornamento delle norme tecniche delle costruzioni” è stata 

pubblicata la nuova versione delle NTC entrate in vigore il 22 marzo 2018, 

 

Dato Atto  



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 49 del 23/03/2019 

-che pertanto necessita procedere all’aggiornamento del progetto definitivo  suindicato per tenere conto delle 

nuove e vigenti disposizioni normative tecniche in materia di sicurezza sismica; 

-che allo scopo con nota comunale prot. n. 17285 del 17/10/2018 è stato richiesto alla Regione Puglia il nulla 

osta per procedere alla redazione dell’aggiornamento progettuale a seguito dell’entrata in vigore delle nuove 

NTC2018; 

-che in riscontro il Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro - della 

Regione Puglia, con propria nota prot. 0006629 del 26/10/2018 ha rilasciato nulla osta per l’aggiornamento 

progettuale relativo all’adeguamento sismico dell’istituto comprensivo di Via Apulia precisando che le 

modifiche non devono mutare la tipologia di intervento che deve restare di adeguamento e/o miglioramento 

sismico o di nuova costruzione come da Decreto MIUR n. 1007/2017; 

-che per la redazione del progetto di adeguamento/miglioramento sismico dell’edificio con determinazione 

del Responsabile del Servizio n. 1097 del 04/10/2018 è stato conferito incarico alla società GEOPROVE 

SAS da Ruffano per l’esecuzione di apposite indagini sulle strutture esistenti; 

-che in ottemperanza all’incarico conferito effettuate le indagini dovute la citata società ha prodotto il 

relativo elaborato denominato ”indagini strutturali presso l’edificio di Via Apulia in Tricase al fine di 

raggiungere un livello di conoscenza LC1 e LC2” datato gennaio 2019; 

-che sulla scorta dei risultati delle indagini strutturali effettuate è stato possibile redigere il progetto di 

“Miglioramento strutturale dell’Istituto Comprensivo Statale di via Apulia a seguito del D.M. del MIUR n. 

929 del 28 novembre 2017 relativo al riparto del fondo di cui all’art. 1, comma 140, della legge n. 232 del 

2016. D.M. n. 1007 del 21 Dicembre 2017” 

 

Visto ed esaminato il progetto, datato febbraio 2019, di fattibilità economico e finanziario dei lavori di che 

trattasi rimodulato dallo stesso Settore Comunale per tenere conto degli aggiornamenti normativi  risultato 

dell’importo complessivo invariato di € 698.000,00  

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 49 del 23/03/2019 

a1 Lavori a base d'asta 450.000,00

a2 Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta) 6.000,00

A a1+a2 TOTALE LAVORI 456.000,00

b1 Spese per verifica di vulnerabilità Sismica 35.000,00

b2

Spese per Progettazione Esecutiva, Coordinamento 

sicurezza in fase di progettazione, Direzione Lavori, Misura e 

Contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione, 

Coordinamento sicurezza in fase esecuzione,

39.900,00

b3 Incentivo di cui all'art. 92 D.Lgs 163/2006 4.560,00

b4 Oneri previdenziali (architetti, ingegneri, geologi, etc.) 3.385,00

b5 Spese per Commissioni Giudicatrici 2.736,00

b6
Spese per rilievi, accertamenti ed indagini preliminari 

(sondaggi geognostici, geotecnici, etc.)
10.300,00

b7 Spese per contributo gara ANAC 225,00

b8 Spese per contributo ANAC 225,00

b9
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche previste dal 

Capitolato speciale d'appalto
2.500,00

b10
Collaudo statico, Certificazione energetica, Dichiarazioni di 

rispondenza, etc.
9.500,00

B
b1+b2+b3+b4+b5+

b6+b7+b8+b9+b10
Spese generali 108.331,00

C Imprevisti 13.986,80

d1 IVA  22% (su b1+b2+b4+b7+b10) 19.362,20

d2 IVA 22% (su a1+a2) 100.320,00

D d1+d2 Totale IVA 119.682,20

E Importo complessivo 698.000,00

LAVORI

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

 
 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 49 del 23/03/2019 

e costituito dai seguenti elaborati: 

1. GEN A Relazione illustrativa 

2. GEN B Relazione fotografica 

3. GEN C Relazione strutturale 

4. GEN D Documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di 

sicurezza 

5. GEN E Calcolo sommario della spesa  

6. GEN F Quadro economico di progetto 

7. ARCH 01 Stato dei Luoghi: Inquadramento territoriale 

8. STR    01 Stato dei Luoghi: Carpenterie 

9. STR    02 Stato di Progetto: Interventi di progetto 

10. INDAGINI  Indagini strutturali presso l’edificio scolastico di via Apulia in Tricase (LE)  

 

Considerato che occorre procedere all’approvazione degli elaborati suindicati ai fini della redazione del 

progetto definitivo secondo le prescrizioni indicate nella citata nota regionale e nelle linee Guida emanate dal 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca che indicano nella data del 19/08/2019 il termine 

ultimo per l’aggiudicazione dei lavori; 

 

Visto il D.L.vo n. 50/2016, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Vista la L.R. 11.5.2001, n°13, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Acquisito il seguente parere di regolarità tecnica del Responsabile del Settore LL.PP.: “Esaminata la 

proposta con riferimento: 

a)-al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 

b)-alla correttezza e regolarità della procedura; 

c)-alla corretta formale nella redazione dell’atto; 

esprime parere favorevole”; 

 

Acquisito, inoltre, il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore dei 

Servizi Finanziari: “favorevole”; 

 

Visti il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n°267 del 18.8.2000 ed il 

D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Con voti unanimi espressi in modo palese; 

 

D E L I B E R A 

 

1)-Prendere atto del progetto di fattibilità economico-finanziario, di miglioramento strutturale dell’Istituto 

Comprensivo Statale di via Apulia a seguito del D.M. del MIUR n. 929 del 28 novembre 2017 relativo al 

riparto del fondo di cui all’art. 1, comma 140, della legge n. 232 del 2016. D.M. n. 1007 del 21 Dicembre 

2017 redatto dal Settore Urbanistica Lavori pubblici nel febbraio 2019 dell’importo invariato di € 698.000,00 

costituito dagli elaborati indicati in narrativa; 

 

2)-Incaricare il Settore Urbanistica Lavori pubblici per l’elaborazione del progetto definitivo di 

“Miglioramento strutturale dell’Istituto Comprensivo Statale di via Apulia a seguito del D.M. del MIUR n. 

929 del 28 novembre 2017 relativo al riparto del fondo di cui all’art. 1, comma 140, della legge n. 232 del 

2016. D.M. n. 1007 del 21 Dicembre 2017” dell’importo di € 698.000,00, pari a quello ammesso a 

finanziamento, avvalendosi qualora necessario di supporto specialistico esterno anche per ottemperare alle 

tempistiche imposte dalla citate linee guida del MIUR; 

 

3)-Nominare quale nuovo Responsabile del procedimento dell’intervento i che trattasi il geom. Biagio 

Accogli del Settore Urbanistica - Lavori pubblici in sostituzione dell’ing. Guido Girasoli nominato in prima 

istanza con D.G.C. n. 74 del 08/04/2015; 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 49 del 23/03/2019 

4)-Dichiarare, a seguito di successiva unanime votazione, immediatamente esecutiva la presente 

deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4° del T.U. 18.8.2000, n°267. 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 49 del 23/03/2019 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to AVV. CHIURI CARLO F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 


